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3روش نوسان گیری 
در بورس

برای آنکــه ناآگاهانه و بــر اثر جو 
ایجاد شده در تله نوسان گیرها گیر 
نیفتید باید به چند نکته توجه کنید. 
نوسان گیری در بورس عمدتا با 3روش 

رخ می دهد:

سفارش چینی
برای مثال در تابلوی معاملات 1

یک سهم مشــاهده می کنید که حجم 
سفارش های خرید به طرز قابل توجهی 
از ســفارش های فروش بیشترند و این 
سفارش ها در ردیف های اول نیز نیستند. 
این نشــان می دهد کسانی که سفارش 
گذاشــتند در واقع تمایلی به خرید آن 
سهم ندارند، ولی قصد ندارند اجازه دهند 
که قیمت سهم پایین بیاید. بنابراین با 
سفارش گذاشتن در قیمت های پایین تر 
حتی اگر بخشــی از آنهــا عمل کنند، 
به دنبــال متقاعدکردن شــما به لحاظ 
روانی هستند که این سهم پایین نخواهد 
آمد. ایــن نوع ســفارش ها به طور کلی 
نشان از حمایت از ســهم دارند. همین 
اتفاق در قســمت فروش تابلو سهم نیز 
می افتد. بنابراین در نوسان گیری توجه 
به حجم هــای خرید و فــروش و حجم 

معاملات روزانه بسیار پراهمیت است.

 روش نوســان گیری از طریق 2 انتشار شایعه
انتشــار شــایعه و خبر جعلی، با توجه 
به زیــاد بودن معامله گرهــای آماتور و 
حرکت های گروهی در بــورس تهران 
خیلی رواج دارد. در نتیجه صحت سنجی 
هر خبر یا شایعه در این بازار از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

معاملات صوری یا کد به کد
 خیلــی وقت هــا تغییر حجم 3

محســوس معامــلات یــک 
ســهم، از احتمال نوســان گیری بر آن 
سهم حکایت دارد. این تغییر حجم در 
بسیاری از اوقات از طریق معاملات کد به 
کد ایجاد می شود. کد به کدها به منظور 
نوسان گیری یا گمراه کردن شما صورت 

می گیرند.

راهنما

انواع نوسان گیران

نوســانگیر  معامله گران 
2دســته هســتند. اول 
موج ســازها که به منابع مالــی، اطلاعاتی و 
تبلیغاتی بالایی دسترسی دارند. موج سازها 
معمــولا در پایین ترین قیمــت ممکن وارد 
معاملات یک سهم می شــوند و در یک دوره 
زمانی بیشتر فروشندگان را اصطلاحا از سهم 
پیاده می کنند تا خودشان به تنهایی بتوانند 
کنترل عرضه را به  دســت بگیرند. زمانی که 
عرضه در برابر تقاضا ضعیف شد، قیمت سهم 

رشد می کند.
دومیــن دســته از بازیگران ایــن عرصه، 
موج سوارها هســتند که بر مبنای فیلترها و 
ابزارهای تکنیکال و تابلوخوانی دنبال سهامی 
هستند که شــرایط و پتانسیل نوسان گیری 
را دارند. چون موج ســازها و نوسان گیرهای 
حرفه ای در یــک یا چند مرحله ســهم را 
اصطلاحا تخلیه می کنند. به همین دلیل اگر 
سایر نوسان گیرها سرعت عمل خوبی نداشته 

باشند، ضرر خواهند کرد.

چگونه در دام نوسان گیران بورس نیفتیم؟
در دوره هایی از فعالیت بورس که با افت شدید شاخص بورس تهران مواجهیم، بسیاری از حرفه ای ها از نوسان گیری به عنوان یک تاکتیک کسب سود بهره می گیرند. اگر 
غیرحرفه ای باشید ممکن است در یکی از این موج های نوسان ناآگاهانه وارد بازی شوید و پول خود را از دست بدهید. نوسان گیری اگرچه در مقاطع و دوره هایی از بازار 
سهام، تاکتیک موفقی است، اما آمارها نشان می دهند که به هیچ وجه به عنوان یک استراتژی کسب سود در بلندمدت نمی تواند مطرح باشد، زیرا این استراتژی به دلیل 
عدم قطعیت بالا از ریسک بسیار بالایی برخوردار است، تعداد کسانی که در این استراتژی ضرر می کنند همیشه بیشتر از کسانی است که سود می کنند. برای همین آشنایی 

با ترفندها و مفاهیم نوسان گیری ضروری است.

نوسان گیری چیست؟

اگر فریب نوسانگیرها را خوردیم، چه کنیم؟

نوسان گیری شکلی از معاملات در افق زمانی بسیار کوتاه مدت است. هدف، آن است که روی 
یک موج خیلی کوچک ایجاد شده، سوار شوید و کسب ســود کنید. در بازار سرمایه ایران، 

عمدتا افق زمانی نوسان گیری 3تا 4روز تعریف شده است. 
حد سود نوسان گیری در حد 3درصد است. البته معامله گران حرفه ای تر این حد سود را گاه 
تا 10درصد هم بالا می برند. حتی در روندهای اصلاح فرسایشی بورس هم بازیگران سهم ها و حقوقی ها در طول 
همین روندها به نوسان گیری اقدام می کنند. البته نوسان گیری فقط در شرایط خنثی و تعادلی بورس مناسب 
است و در دوره هایی که تعداد نمادهای مثبت بازار اندک است یا جو ترس و بی اعتمادی بر بازار سهام حاکم شده، 

اصلا پیشنهاد نمی شود.

هیچ گاه از ســهمی که در حال نزول است  نوسان گیری نکنید و فقط از سهمی نوسان 1
بگیرید که در فاز استراحت خود است.

فقط روی ســهم هایی کار کنید که نقطه  خرید و فــروش آنهــا را از پیــش تعیین 2
کرده اید.

به هیــچ وجــه از تعــداد زیادی ســهم، 

نوسان گیری نکنید تا سرعت تصمیم گیری 3
خود را بالا ببرید.

هیچ گاه یک سهم را بیشتر از حد سود و حد  ضرر خود نگهداری نکنیــد و حتما به آنها 4
پایبند باشید.

سعی کنید در روزهایی که در بورس عرضه   اولیه صــورت می گیــرد، نوســان گیری5
 نکنید.

نوسان گیری در ساعات اولیه شروع معاملات 

ســهام را زیاد جدی نگیرید زیــرا معمولا 6
نوسان گیران اول وقت بازار جو گیر هستند.

اگر به رغم همه هشدارها وارد جو نوسان  گیری در بورس شدید خوب است به نکات زیر توجه کنید.


